
Vedr. Trafik høring 2011 

 

Vi har i Herning Syd erfaret at der er drastiske nedskæringer på vej på busruterne 11 og 19. Vi har bidraget 
med mange gode spareforslag til ruterne men trods flere møder med Midttrafik og regionen er vi 
overhovedet ikke blevet hørt. Vi var lidt overraskede, da vi den 14. Januar fik kendskab til, at der var afsat 
en høringsperiode på kun 14 dage og at vi kke blev orienteret direkte om dette men kun fik kendskab via 
opslag på hjemmesiden.   

Det betyder at vi skal gå fra 9 daglige afgange til 3 og at der kun er busforbindelser på skoledage. Det er 
ganske simpelt en totalt uacceptabel situation, vi bliver stillet i her i Herning  syd.  

Det kan ikke være rimeligt, at man som borger i Herning Kommunes landsbyer, skal være så dårligt stillet 
mht. offentlig trafik. Vi har mange borgere som er afhængig af bussen i forbindelse med lægebesøg, 
tandlæge, bank, kommunebesøg mv. Vi har fuld forståelse for at økonomien er stram og er selvfølgelig også 
indstillet på, at vi må se nedskæringer men denne løsning er ikke brugbar for borgerne.  

På rute 19 betyder ændringen blandt andet at der ikke længere er forbindelse til Brande. Mange 
Fasterholtborgere har stærk tilknytning til Brande og har derfor valgt læge, tandlæge mv dernede og  nu 
afskæres de så totalt fra at bruge offentlige transportmidler til disse formål.  

At busforbindelsen nu kun skal være et tilbud på skoledage får store konsekvenser for mange. Vi har i alle 
byerne arbejdspladser, hvor ansat personale bruger bussen som transportmiddel og vi har alle borgere der 
bruger bussen til og fra arbejde i hhv. Herning og Brande. Hvordan vil man forsvare den beslutning, at disse 
personer ikke længere kan få tilbudt offentlig transport. Vi lever i en tid, hvor der er stor fokus på 
energiforbrug og alle tilskyndes til at benytte de kollektive transportmidler.  

Vi har i de små landsbyer ret begrænsede muligheder for indkøb og andre daglige fornødenheder og vi er 
nødt til at have muligheden – også når man ikke selv har bil – for at kunne kommer til hhv. Herning eller 
Brande og fortage disse. Det er svært at se, hvordan det skulle kunne lade sig gøre hen over 7 ugers 
skoleferie. 

Vi vil foreslå at vi som minimum beholder en afgang hver formiddag til Herning/Brande og en retur afgang 
lige efter middag. Desuden mangler der endnu et tilbud sidst på eftermiddagen. De unge som går på de 
højere læreranstalter skal have muligheden for at komme hjem efter de sene eftermiddagslektioner. Og så 
skal vi have afgangene på alle hverdage og ikke kun på skoledage. 

 

Vi ser frem til at I imødegår vores behov for kollektiv trafik og indgår gerne i yderligere dialog. 

Venlig hilsen 

Borgerforeningerne i Herning Syd; 

Høgild, Kølkær, Fasterholt, Skarrild og Arnborg 



Fra: Jens Ole Mørup [mailto:oz1lwt@mail.dk]  
Sendt: 27. januar 2011 22:16 
Til: RU Miljø - Teknologi og Infrastruktur (Afdelingspostkasse) 
Emne: Rute:29 
Prioritet: Høj 
 
Hejsa.                                                                                                            Tvis D.27‐01‐2011 

Jeg vil komme med ris og ros, jeg bor her på Gedbovej 18 i Tvis og vi har fire unge, 
som har brugt bussen til skole/uddannelse. Min store søn brugte den i 2003, hvor vi 
flyttede ind på vores dejlige gård, hvor jeg er født. Dengang brugte vi rigtig meget 
bussen, hvor der var flere afgange og ankomst, men i dag har i ødelagt rute 29 der 
er ingen kørsel lørdag og søndag. Til hverdag kører der ikke ret mange busser og de 
kører ikke på de tider,  hvor folk har brug for dem. Jeg synes, at man skulle lære af 
hvad man gør i andre lande, der går man ud og hører virksomhedernes arbejdstid og 
laver ruter efter virksomheden og skoler/uddannelser, hvad tid man møder og har 
fri. Man behøver ikke at have den store uddannelse for at regne det ud, så vil mange 
flere bruge busser og tog .Jeg synes os der bor steder hvor busser ikke passer med 
tiden eller ikke kører lørdage og søndage, skal betale halv skat i forhold til dem der 
bor Øst på i større byer, hvor man kan undvære bilen og de har en bus hvor der er 
en rigtig god service med afgange og ankomst. Jeg vil foreslå at bruge små busser 
/taxier på de ruter, hvor der ikke rejser ret mange. 

Jeg er også overrasket over hvor demokratiet er blevet af. For to år siden begyndte 
rute 29 at køre over Yllebjerg, fordi vi have en regions politiker der boede der, fordi 
de havde en der skulle køres til uddannelse i Holstebro. Vi fik ikke noget at skulle 
sige. Hvor er demokratiet henne når man kan lave studehandel med jer???. Jeg er 
bange for, at I vil forringe rute 29 så meget, at I siger der er jo ingen der bruger den, 
så kan vi spare 500.000Kr om året, så kan politikerne bruge dem til private 
konsulenter til at undersøge om der er nogle der bruger rute 29, så de kan holde 
ryggen fri. PS:I er meget velkommen til en snak over en kop kaffe hos mig, hvis I 
ønsker. 

  

                                   M.V.H Jens Ole Mørup   

                                             Gedbovej 18 Tvis  

                                              7500 Holstebro. 

                                             tlf 20871976. 

 



Til Midttrafik 
 
FOR GOD ORDENS SKYLD OG VIA DEN ’OFFICIELLE’ KANAL: 
 
Jeg har fået bekræftelse på modtagelse af mit brev om konsekvenser af det planlagte mord på rute 
55 mellem Bjerringbro og Thorsø – både fra jer og fra Region Midtjylland. 
Region Midtjylland har endvidere bekræftet modtagelsen af fremsendelse af de indsamlede 
protester, som er indsamlet i løbet af den yderst korte periode, der var til rådighed. 
(Som det fremgår af det sidste følgebrev, vil senere indsamlede underskrifter senere blive 
fremsendt til de politisk ansvarlige instanser samt til Midttrafik til orientering.) 
Og jeg skal naturligvis ikke undlade at henvise til flere artikler i såvel Midtjyllands Avis som Aarhus 
Stiftstidende samt til det høringssvar, som er blevet fremsendt fra Favrskov Kommune. 
 
 
Men af hensyn til Midttrafiks omdømme ude blandt de, der bruger busserne og blandt andet via 
skatten betaler for disse er der et par ting, som I bør være opmærksomme på: 
 
Før det første har Midttrafik som bekendt lige kørt en stor kampagne med temaet ’Red Verden, 
Tag Bussen’ og ’Sendt en SMS og vind flotte præmier’.  
(Øh, kan man vinde en af de overflødige busser?) 
Men når man over en bred kam stort sit over hele Østjylland forringer busdriften, har dette ikke haft 
nogen positiv effekt, tværtimod. 
En typisk reaktion er ”Ja, busser kan de S.. ikke køre, men de kan F…… spilde millioner på falske 
reklamer”. 
Det generelle indtryk er, at stemningen er SÅ negativ, at sandhedsværdien i de gode ord fra Simon 
Spies om at ”dårlig reklame er bedre en ingen reklame” for længst er overskredet. 
 
For det andet er der en MEGET negativ stemning omkring det faktum, at i forbindelse med 
prisstigninger kan Midttrafik kaste foldere til højre og venstre i alle busser. 
Men når man vil nedlægge busser, er informationsniveauet til brugerne – og for øvrigt til for 
eksempel Favrskov Kommune jævnfør deres fremsendte høringssvar – de facto stort set ikke 
eksisterende, et par enkelte har draget paralleller til ”DDR før murens fald”. 
Generelt opfattes dette af mange – rigtig mange - som et bevidst forsøg på at vildlede de, der 
betaler for gildet, såvel passagerer som andre skatteydere. 
Og DET er så sandelig heller ikke ’god reklame’ – og herudover i direkte modstrid med de basale 
grundbegreber i et demokrati. 
 
 
Med venlig hilsen 
Niels Laurids Viby 
Arkitekt MAA 
Jernbanegade 7 
8881 Thorsø 
 
 
PS: For god ordens skyld skal nævnes, at ordlyden af denne mail fremsendes til orientering til min 
kontaktperson i Region Midtjylland og i Favrskov Kommune. 



Til 

Transportminister Hans Christian Schmidt 
Region Midtjylland 
Favrskov Kommune 

Samt til Midttrafik til orientering. 

Sag: Underskriftsindsamling i forbindelse med den foreslåede destruktion af rute 55 mellem 
Hammel og Bjerringbro 

Emne: Eftersendelse af sent indkomne underskrifter 

Som nævnt i forbindelse med den rettidige indsendelse af små 300 underskrifter, var der en række 
uddelte sedler, som endnu ikke var indkommet. 

For god ordens skyld fremsendes hermed endnu omkring 70 underskrifter. 

Det skal bemærkes, at i forhold til et bysamfund som 'Stor Aarhus' (hvor man efter sigende 
forventer op mod 2000 protester, svarende til ca. 1 % af befolkningen) udgør de i vort område 
indsamlede underskrifter omkring 50 % af befolkning i Thorsø. 

fiiiéls Laurids Viby ^ 
Arkitekt MAA 
Jernbanegade 78 
8881 Thorsø 
Mail: fam.vibv@fibermail.dk 

Thorsø, den 1. februar 2011 



Thorsø og offentlig trafik 
Skal byen udvikles eller afvikles 

Skriv dig på denne protestseddel, så vi kan gøre opmærksom 
på, at vi vil have bus i skoleferierne, have mulighed for at 

komme til speciallæge/undersøgelse på sygehuse, have 
mulighed for at have heltidsjob i andre byer og give vores 

unge mulighed for uddannelse og fritidsjob. 

Sat op af: Kirsten Viby, Jernbanegade 7,8881 Thorsø 

Navn adresse 

i - ir 

? i) i 

\ V V- V y 

\\ h-V ^'^ • 



Materiale til; 

Trafikminister Hans Christian Schmidt - den øverste politiske ansvarlige for trafik i Danmark 
Region Midtjylland - den lokale politisk ansvarlige instans 
Favrskov Kommune - der er udset til at betale 

Samt kopi til orientering til Midttrafik, der i dette tilfælde udgør de embedsmænd og kvinder, der 
viderebehandler de fra de politisk ansvarlige trufne beslutninger. 

Vedrørende: Reduktion af en (af mange) busruter i det østlige Jylland 
Emne: Underskriftsindsamling 

Som det er alle der læser aviser bekendt, er man i byen Thorsø udenfor Hammel ikke til sinds 
uden protest at acceptere, at 'nogen' reelt har besluttet at nedlægge både denne og en række 
mindre bysamfund, der i øjeblikket betjenes af rute 55 på strækningen fra Hammel til Bjerringbro. 

Og man ved naturligvis også, at der har foregået en underskriftsindsamling for at protestere mod, 
hvad der lokalt opfattes som grænsede til et overgreb mod den involverede befolkning. 

Nu har 'nogen' jo desværre også besluttet, at information til de direkte implicerede borgere stort set 
ikke har fundet sted - et minimalt opslag i et hjørne af en rutebil som oplyser, at man har 14 dage 
til at 'kommentere' den foreslåede nye køreplan kan jo næppe selv med den bedste vilje kaldes at 
informere de, der berøres af samme forslag - eller at give folk mulighed for at samle sig omkring 
sagen. 

Ikke desto mindre har mange i lokalsamfundet - suppleret med alle de fra andre nærliggende 
steder, som også anvender ruten - indsamlet underskrifter, en proces, der stadig pågår. 

Men for at 'overholde' den anførte tidsfrist fremsendes hermed kopier af de allerede udfyldte 
sedler, som har været ophængt til underskrift. 

Eventuelle senere sedler (for eksempel er underskriftsindsamlingen på en række berørte 
uddannelsessteder desværre udenfor min personlige kontrol) vil blive eftersendt, når disse 
foreligger. 

Det skal for god ordens skyld nævnes, at materialet naturligvis - da vi lever i et demokratisk 
samfund, et fænomen som bygger på åbenhed og information - vil blive udleveret til andre, der 
måtte ønske dette. 

Arkitekt MAA 
Jernbanegade 7 
8881 Thorsø 
Mail: fam.vibv(S).fibermail.dk 

Thorsø, den 26. januar 2011 

Wiodt.-. 2 7 lAH. ^0^^ 















Fra: cecilie Udklit [mailto:cilius2@hotmail.com]  
Sendt: 1. februar 2011 10:01 
Til: Hovedpostkasse Region Midtjylland 
Emne: nedskæringer på busser 
 
Kære Regionsråd. 
Jeg skriver til jer, fordi at det så vidt jeg har forstået, er jer, som har fremlagt et forslag om nedskæringer i 
de regionale busruter i region Midtjylland. 
Politikerne vil have, at vi skal benytte offentlig transport i stedet for biler.  
Men hvordan er det muligt, at benytte offentlig transport, hvis ruterne bliver skåret væk og hvis de ikke 
bliver skåret væk, bliver priserne sat op? 
For studerende, som jeg selv er , er det ikke lige frem attraktivt at tage bussen længere. 
Jeg studerer med en, som bor i Bjerringbro og som vil blive ramt, når rute 55 bliver skåret væk. Hun skal så 
til at tage tidligere hjemmefra for at nå et tog i stedet for. 
Ydermere synes jeg, at det er helt grotesk at priserne på de regionale ruter bliver sat op, alt imens priserne 
på bybusser sættes ned til en flad tier. 
Der er jo ligeså mange, som skal med regional bus.  
Jeg håber på et brugbart svar og at I lige tænker jer om en ekstra gang (: 
 
Med venlig hilsen 
Cecilie Udklit 
 



Vissing d.27.1.2011 

Til 

Byrådet i Favrskov kommune 

Midttrafik 

Regionsrådet i Region IVIidtjylland 

Høringssvar Trafikplan Årlius - rute 200 og 315 - Busbetjening Hinnerup - Hadsten - Randers 

Vissing Beboerforening der repræsenterer beboere i Vissing og omegn har følgende kommentarer og 
indvendinger til den påtænkte ændring af busdriften vedr. Vissing. 

Vi har modtaget trafiktælling fra uge 40 og må sige, at vi mener det er et meget tyndt grundlag at træffe en 

så alvorlig beslutning på for et lille landsbysamfunds fremtid, der har alvorlige konsekvenser. 

Vissing der består af ca. 120 husstande heraf mange børnefamilier har 20 - 25 faste busbrugere på ugebasis 
(vores egen trafiktælling - en typisk uge). 

Vi oplever allerede med den eksisterende ordning med busrute 115 en række problemer i hverdagen: 

1) Ingen busforbindelse til Randers udover kl. 6.59, hvilket giver eleverne på ungdomsuddannelserne i 
Randers problemer i dagligdagen, idet de møder kl. 08.30. 

2) Ingen forbindelser til Hadsten i løbet af formiddagen (efter kl. 08.12) - bl.a. for gymnasieelever og 
byens beboere, der ikke har andre befordringsmuligheder. 

3) Det er ikke muligt at møde i hverken Aarhus eller Randers kl. 07.00; idet der ingen forbindelser er. 

4) Rute 115 er gennem årene blevet beskåret fra daglige timeafgange til de nuværende 3 
morgenafgange og 3 eftermiddagsafgange mod Hadsten. Kundegrundlaget vil være væsentligt 
større hvis betjeningen af Vissing var bedre. 

5) Det er næsten umuligt for elever på ungdomsuddannelserne at komme til hjem til Vissing om 

eftermiddagen, da uddannelsesstedernes sluttid ikke harmonerer med busafgange til Vissing. 

6) Flere gange har vi oplevet at de unge mennesker, der skal med til Randers har stået ved 

Randersvej/Hovhedevej (hvor der ikke er busstoppested og livsfarligt at stå) ikke er blevet taget op 

af bussen, hvorved de mister en skoledag. 

7) Der er ingen aften-, weekend- og kun reduceret dækning i skoleferier 

8) Adgangsvejene mellem Vissing og Hadsten er ikke trafiksikre for cyklister. 

Udover disse problemer med den regionale busforbindelse oplever vi endvidere en række besværligheder 

med lokalrute 1 - Det skal dog bemærkes at vi sætter stor pris på buschaufførens lune og venlige væsen. 

Skoleeleverne skal for at møde kl. 08.00 tage med bussen kl. 07.05. For at køre 6 km. til Hadsten skole. Det 
samme gør sig gældende om eftermiddagen, hvor bussen skal omkring Laurbjerg inden den skal Vissing-
en bustur på 45 minutter. 



Vi håber at denne beskrivelse kan medvirke til at belyse udfordringerne for Vissing bys busforbindelser. 

Vi henstiller til at de ansvarlige parter (Byrådet i Favrskov kommune, Midttrafik og Regionsrådet i Region 

Midtjylland) tager kontakt til Vissing beboerforening med henblik på at finde holdbare og bæredygtige 

løsninger på Vissings livline til omverdenen. 

Med venlig hilsen 

Vissing Beboerforening 



FAVRSKOVGYM N A S IU M 

Regionsrådet 
Region Midtjylland 
Regionshuset Viborg 
Skottenborg 26 
8800 Viborg 

Høringssvar til forslaget til nye køreplaner pr. 8. august 2011 i Midttrafiks område. 

Favrskov Gymnasium har med stor betænkelighed konstateret, at planerne for ruterne 200 og 315 
(tidligere rute 115) med to undtagelser vil betyde, at der ikke længere vi l være direkte forbindelse 
mellem Søften og Hadsten/gymnasiet. 

Favrskov Gymnasium er et regionalt gymnasium med elever fra 18 forskellige postnumre, hvoraf 
hovedparten kommer fra Hinnerup/Søften, Hadsten, Hammel og Langå. Det er af afgørende 
vigtighed for eleverne og den fortsatte udvikling af gymnasiet, at elevernes mulighed for at 
komme til og fra gymnasiet ikke forringes. Det gælder især efter gymnasiereformen, som har 
betydermere^varieredeTnødetider, ug hvoreleverrres iiui iiiale^koledagtTigensiøb fonteter ̂ ig 
over tidsrummet fra kl. 8 -16 . 

Det vil derfor være en meget alvorlig forringelse for de ca. 60 elever fra Søften, hvis den direkte 
forbindelse nedlægges. 

Favrskov Gymnasium vil derfor på det kraftigste opfordre til, at de direkte afgange mellem Søften 
og Hadsten bevares. 

Hadsten, den 18. januar 2010 

Med venlig hilsen 

Jørgen Christiansen 
rektor 

Region IVIidtjylland 

Modt.: 2li JAN. 2011 

Ellemosevej 30 
8370 Hadsten 

Tlf 87 61 24 00 
Fax 87 61 24 08 

Daglig kontortid: 
08:00-15:30 

gymnasiet@favrskov-gym.dk 
www.favrskov-gym.dk 



Fra: Kaj & Vivi Frederiksen [mailto:kavifred@gmail.com]  
Sendt: 27. januar 2011 16:59 
Til: Adresseavisen; Dr.dk/østjylland; Randers Amtsavis; Hovedpostkasse Region Midtjylland; Syddjurs. Veje 
og Trafik; Molly Thomsen; Lokalavisen; John Kelly 
Emne: ændring af bus221 
 
   
Vivi og Kaj Frederiksen  
Tulipanvej 3, Halling. 8543 Hornslet 
Mob.: 28 18 93 73 

Dato: 27. jan. 2011 

Vedr.: Ændring af køreplan for bus 221. 

I forbindelse med det foreliggende forslag til ny køreplan for rute 221, skal jeg tillade mig at 
komme med følgende bemærkninger. I forhold til hvad jeg tidligere har nævnt, er der nok ikke 
meget nyt, men det understreger nok at det er vigtigt for mig og min hustru.  

Hovedafsnittene i dette oplæg er baseret på kampagnerne vi støder på dagligt: 

”Op og stå – ud at gå” Jeg ved ikke hvordan I forestiller Jer, at se næsten 80-årige gå 5km fra 
Halling og ud til Aarhus/Randers landevej for at få en bus til Randers. Husk så lige, vi skal jo også 
hjem igen. 

”Tænk på miljøet – Ta' bussen en gang imellem” Jamen det gør vi også, men hvordan skal vi det 
når der ingen busser kører. Vi er så heldige at vore børn bor i Randersområdet, og gerne vil køre os 
både ud og hjem., men det kræver en kørsel på 80 til 100 km. Dette i modsætning til nu hvor vi ofte 
kan ta' bussen den ene vej. Der skal så lægges til, at det her drejer sig om kørsel i Week-ends, idet 
børn og børnebørn til daglig er i arbejde eller er i uddannelse. 

Og så har jeg ikke nævnt eventuelle sygebesøg på f. eks. Hospital. Med andre ord bliver vi fuld-
stændigt udelukket for alt. Som i tidligere indlæg bemærket HUSARREST i hver eneste Week-end. 

Vi har brug for bussen, vi bruger den meget og det har den sidste tid givet anledning til megen snak 
os brugere imellem. Det er mit indtryk efter snak med brugere om formiddagen, at specielt ældre vil 
være kede af at skulle undvære en bus f.eks. til Paderup/Randers og om eftermiddagen er der mange 
unge der er bekymrede for ikke at kunne komme hjem fra deres småjobs sidst på dagen. 

Regionen har selvfølgelig lavet en målsætning og det er vel reelt godt nok. Men regionen 
forudsætter at den enkelte kommune vil løse de lokale problemer. Og så har vi et problem. For rute 
221 køre igennem 3 kommuner: Syddjurs – Favrskov – Randers. Disse kommuner har hver deres 
interesser og vilkår og det er vanskeligt at forestille sig, at der skulle kunne blive enighed om en 
fornuftig løsning.  

I den daglige diskussion støder man ofte på en løsning der hedder en telebus. Det viser sig, at man 
på trods af den aktuelle situation i Syddjurs kommune, ikke har taget stilling. Men ingen skal 
fortælle mig, at det bliver en billig løsning. Man kan blot se på regionens tilbud. Kort fortalt taler 



man om 7 kr. pr. km indenfor kommunen og 14 kr. pr. km over kommunegrænsen. Det forudsætter 
dog kommunens accept. Randers t/r 560 kr. Det er godt nok ”mums” for en folkepensionist.  

Det er jo god tone, at er man utilfreds må man kunne stille et forslag til løsning. Med al mulig risiko 
for at støde ind det gamle problem med, ”at når krybben er tom så bides hestene” vil jeg dog vove at 
foreslå, at man ser på rute 217. I følge køreplanen er der stort set samme køretid fra Hornslet til 
Randers, om man kører med 221 eller 217. Kunne 217 så ikke køre omkring Halling et par gange 
om dagen. f.eks. en gang om formiddagen ved 9-10 tiden og sidst på eftermiddagen ved 17-18 
tiden. 

I weekenden vil det være fint med en bus ved 9-10 og 12-14 tiden om lørdagen og 11-12 tiden og 
17-18 tiden om søndagen. Man kunne jo så på denne måde tilgodese flere af kommunens borgere. 
Det var så bare lige det jeg ville sige. 

2 ellers tilfredse busbrugere Vivi og Kaj Frederiksen 
 



Til  
Silkeborg Kommune, Teknik‐ og Miljøafdelingen 
Skanderborg Kommune, Trafik og Miljø 
Region Midtjylland, Regional Udvikling 
Midttrafik 
 
20.01.2011 
 
 
Vedr. nedlæggelse af linje 311 og linje 312 
 
Vi henvender os til jer i anledning af de planlagte nedlæggelser af buslinje 311 og 312. Denne 
skrivelse skal ses som supplement til høringssvar, som er indgivet på Midttrafiks hjemmeside. 
Skrivelsen er sendt til Silkeborg og Skanderborg Kommune samt til Region Midtjylland og 
Midttrafik i håb om, at man i samarbejde kan finde frem til et holdbart tilbud om en kollektiv 
trafikforbindelse mellem Gl.Rye og Silkeborg samt Bryrup, Them/Salten og Silkeborg. 
 
Linje 311 
 
I slutningen af december 2010 opfordrede vi på www.glrye.dk brugere af linje 311 (strækningen 
Gl.Rye‐Silkeborg) til at fortælle, hvordan de anvender linje 311, og hvad den kollektive 
trafikservice betyder for dem. Det resulterede i de vedlagte henvendelser. Af disse fremgår det 
tydeligt, at linje 311 bruges flittigt på strækningen Gl.Rye‐Silkeborg (det skal bemærkes, at bussen 
dagligt benyttes af mange flere end afsenderne af disse henvendelser). Henvendelserne afspejler 
en tydelig frustration over egen situation, en uforståenhed over for manglende hensyn til miljøet 
og bekymring over en stigende udbredelse af det såkaldte udkantsdanmark.  
 
Vi er bekendt med forslaget til den nye køreplan, som er offentliggjort på Midttrafiks hjemmeside. 
Vi mener ikke, at dette forslag, som indebærer ture mellem Gl.Rye/Glarbo og Ry samt en teletaxa‐
ordning mellem Salten Skov og Rodelund er et fyldestgørende alternativ til den nuværende linje 
311. En nedlæggelse af linje 311 med den foreslåede nye køreplan som erstatning vil have 
følgende ulemper for de daglige pendlere til og fra arbejde eller uddannelsesinstitution: 
 

• To skift på strækningen mellem Gl.Rye og uddannelses‐ eller arbejdessted i Silkeborg vil 
foruden øgede udgifter (en ekstra zone) medføre øget transporttid samt stress og 
frustration, hvis bus/tog er forsinket. 

 
• Ingen mulighed for direkte transport til arbejdssteder eller rekreative områder i den sydlige 

del af Silkeborg (f.eks. Danmarks Miljøundersøgelser, Aqua og Almind Sø). 
 

• Ingen teletaxa stop mellem Salten Skov‐Rodelund, dvs. de 3‐4 især unge, der pt. samles op 
af 311 må cykle/gå/køres til Rodelund/Salten Skov ad den stærkt trafikerede Ryvej. 

 
• Ingen cykel‐/gangsti på Ryvej mellem Himmelbjergvej og Rodelund – derfor er Ryvej 

livsfarlig/umulig for gående/cyklende ikke mindst i myldretiden og vinterhalvåret (tæt 



trafik, 20‐25 m lange lastbiler, forholdsvis smal vej, stejle skrænter til begge vejsider – 
jævnligt trafikuheld på strækningen), derfor er der skolebus til Frisholm Skole gennem hele 
folkeskolen (0‐9. klasse) for børn på Ryvej. 

 
• Teletaxa betyder 3 skift for de fleste brugere inden de er fremme ved arbejde/Teknisk 

Skole/Gym eller anden skole = øget stress og frustration, fordi den mindste forsinkelse (5 
minutter) = mistet busforbindelse og dermed registreret som fravær for eleverne. 

 
• For især gymnasieelever: Flydende skema gør, at eleverne ikke altid ved, hvornår 

skoledagen starter/slutter før i sidste øjeblik: svært/besværligt at skulle huske at bestille 
teletaxa. 

 
• For især ungdomsuddannelseselever: 1 teletaxa morgenafgang er for lidt (2 ok). 

 
Det er uforståeligt for os, at en teletaxaordning med fire daglige kørsler skulle være mere 
fordelagtigt for Silkeborg Kommune og Region Midtjylland end en fortsat busdrift (evt. med færre 
afgange end den nuværende linje 311) på strækningen. Der er i reglen passagerer på 3‐4 afgange i 
Salten Skov, og man må formode, at der er afsat midler i budgettet til en teletaxabetjening i 
samme omfang. 
 
Linje 312 
 
Linje 312 er meget brugt af ungdomsuddannelseselever – og især eleverne til Silkeborg 
Gymnasium, fordi det hidtil har været eneste bus fra Them‐området med DIREKTE forbindelse til 
Silkeborg Gymnasium, hvilket har givet eleverne ro, da de har kunnet være nogenlunde sikre på at 
ankomme til tiden uden forsinkelser og dermed undgå at få fravær.  
 
Den planlagte nedlæggelse af linje 312 vil være katastrofal for brugerne – selvom Midttrafik i 
køreplan 2011 har indlagt en morgenrute til Silkeborg Gymnasium med 215 i stedet. Hvorfor?  
 
Simpelthen fordi en bus fra Them‐området ved almindelig skole‐/arbejdsstart og ‐sluttidspunkt til 
Silkeborg slet ikke er nok – og fordi en bus til Silkeborg Gymnasium jo absolut ikke er nok! Det vil 
den nuværende passagersituation klart bekræfte! Pt. kører der 3 fulde busser fra Them området (4 
busser inklusive 311), og dem, der fortsætter til gymnasiet (312 og vist en 313, der netop er blevet 
sat ind som hjælpebus), er vel at mærke allerede så fulde, inden de ankommer til stationen i 
Silkeborg, at unge fra andre regionalbusser og toget jævnligt afvises! Disse jagte så en bybus eller 
anden regionalbus i håbet om at nå frem i tide – er der så til og med forsinkelser (bare 5 minutter), 
jamen så er forbindelsesbussen kørt og man må vente og dermed acceptere at blive 
fraværsregistreret for første modul. Det er ikke en holdbar og fair situation! 
 
For ungdomsuddannelseseleverne betyder alle disse forhold mere stress og frustration, mere 
registreret fravær som følge af mistede busforbindelser pga. forsinkelser – og – sammen med den 
kraftige forhøjelse af priserne på uddannelseskortet (transportkort) – øget risiko for FRAFALD på 
ungdomsuddannelserne – noget som man pt. har stor fokus på!! 
 



KONSTRUKTIVE FORSLAG TIL LØSNING 
Når alt dette er sagt, er vi bekendte med nedprioriteringen af den offentlige transportservice.  
 
Vi tror dog, det er muligt i fællesskab at finde frem til en alternativ løsning til de foreslåede 
køreplaner, der er en rentabel, brugbar og socialt ansvarlig løsning – og foreslår derfor følgende:  
 

• Passagertilpasset busservice:  
‐ Mange passagerer = mange busser og mange afgange– med én direkte forbindelse 

til skoler som Gymnasiet og Teknisk Skole uden skift morgen og eftermiddag 
‐ Ingen/få passagerer (ferieperioder): Få busser (fx 1 morgen /1 eftermiddagsafgang) 

 
• IKKE teletaxa mellem Salten Skov og Rodelund ‐ men bybus eller lokalbus med 

minimumservice (fx via Virklund bybus/Them Skolebus/311 som lokalbus) til servicering 
af Gamle Them Kommune og Gl. Rye – oplagt løsning, da Silkeborgs bybussystem netop 
er under revision 

 
Helt konkret udmøntet foreslår vi følgende vedrørende regionalbus 311 + 312 + 215: 

 
Fra køreplansskiftet 30.06.2011 bliver nuværende regionalbus 311 en lokalbus, der 
betjener følgende rute: 

 
Bryrup – Katrinedal ‐ Them/Salten ‐ Bakbjerg ‐ Gl. Rye ‐ Glarbo ‐ Salten Skov ‐ Rodelund 
‐ Virklund ‐ Silkeborg Station eller Bybusterminal – og herfra videre (1 tur tidlig morgen 
og 1 tur midt eftermiddag) til Silkeborg Gymnasium ‐ i øvrigt med stop på ordinære 
busstoppesteder på ruten.  

 
Fordele ved en lokalbus 311: 
• Erstatter planlagte teletaxa Salten Skov ‐ Rodelund 
• Kører minimum 2 morgenture og 3 eftermiddagsture (hvoraf 1 tur morgen og 1 tur 

eftermiddag fortsætter direkte til Silkeborg Gymnasium) ‐ reduceret betjening i ferier 
• Erstatter delvist nedlagte 312 og dublerer 215 på 1 morgentur (ankomst 8.00) og 1 

eftermiddagstur (afgang 15.20) til og fra Silkeborg Gymnasium ‐ dvs. at 311 bliver 
indsat som den ekstrabus, regionen har tilbudt at finansiere hvis nødvendigt (cf. 
beslutning af 10.11.2010) ‐ og det er det absolut!! – SAMMEN MED FLERE BUSSER TIL 
SILKEBORG GYMNASIUM! 

• Gør det muligt for arbejdende og ungdomsuddannelseselever i Gl. Rye og Them‐
området at komme Silkeborg på en fornuftig måde 

• Forbedrer muligheden for børn/unge for at deltage i fritidstilbud i Them og Silkeborg 
• Gør det muligt i ferietiden – med lidt reklame – at betjene miljøbevidste turister og 

andre i forbindelse med besøg af kommunernes attraktioner (Himmelbjerget, 
Himmelbjergets Golfklub, Aqua, Alminde Søbad, Mossø m.m.m.) 

 
 
 
 



KONKLUSION 
 
Det kan godt være, "vi" skal spare, men det må stadig være muligt at rationalisere kørslen ved at 
justere på afgange ‐ også i forhold til andre busser (fx 113, her kunne man godt hente en afgang 
eller to!!), så det ikke går så meget ud over de unge i yderområderne, at frafald på 
ungdomsuddannelserne kommer på tale som følge af umulig/stærkt forringet og stressende 
transport eller alt for lang transporttid! Så slemt står det faktisk til i visse tilfælde, ifølge meget 
pålidelige kilder! 
 
Set i et større perspektiv mener vi, at den generelle reduktion i de offentlige transportmuligheder 
er en meget uhensigtsmæssig udvikling. Mange familier vil blive presset til at købe bil nr. to. En 
deraf følgende øget privatbilisme vil medføre øget brændstofforbrug og dermed større CO2‐udslip 
(ironisk nok bliver der i de regionale busser opfordret til, at ”være verdensredder” ved at tage 
bussen).  
 
Derudover mener vi, at de ansvarlige politikere må arbejde for at undgå en afskæring af de mindre 
samfund og stoppe udbredelsen af ”udkantsdanmark”, som også kan findes midt i landet.  
 
 
Vi håber på velvillig modtagelse af nærværende skrivelse og ser frem til at høre fra jer.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Liselotte Kruse      Liselotte Sander Johansson 
Ryvej 25        Skovsbjergvej 12, Gl. Rye 
8653 Them        8680 Ry 
Pendler gennem 13 år      Pendler gennem 10 år 
med 2G’er på Silkeborg Gymnasium     
 



Jeg tillader mig hermed at komme med et indlæg vedr. de forestående voldsomme besparelser på busdriften 
mellem Herning, Brande 
og Billund. 
  
Herning-Brande området ,der er i voldsom vækst hvad angår uddannelsessteder, nyt sygehus og MCH har 
også voldsom fremgang. 
  
Og generalt må der forventes når disse sorte krisetider er overstået, ja så er der også mange arbejdspladser 
i området. Det er min klare opfattelse at der i fremtiden vil være brug for en kommende rute der hedder 
11/908x  
  
Jeg står gerne til rådighed for yderligere kommentarer. 
  
Med venlig hilsen 
Mørups Turistfart Aps 
Allan Mørup 
Mobil 30 92 02 01 
Tlf. 97 11 69 69  
Kontakt@morups.dk 
 
 
 
Er pengene spildt?  
 
Når embedsmænd i kommuner og regioner overvejer at nedlægge en busrute, er det vigtigt, at de tænker sig 
godt om. Nu er turen kommet til rute 908X. En rute, der kun har kørt i kort tid og langt fra er udnyttet optimalt. 
 
 
Alt for lidt reklame – alt for få passagerer  
Den rute, bussen kører, er – på trods af at der kun er to afgange dagligt – attraktiv for mange passagerer, 
men de potentielle passagerer har ikke haft mulighed for at blive opmærksomme på muligheden for at 
benytte sig af rute 908X. Der er simpelthen blevet lavet alt for lidt reklame for den nye rute. Det eneste, der 
er blevet gjort er lidt omtale i aviser og en bagrude på en bybus. Ja faktisk er der blevet gjort så lidt, at selv 
Messe Center Hernings ansatte ikke vidste, at rute 908X kører lige til døre. Og så er det jo indlysende, at 
ruten ikke får mange passagerer.  
 
I det hele taget har projektet hidtil været for lidt prioriteret. Ud over at der næsten ingen reklame er lavet, er 
det jo også indlysende, at en rute med kun to afgange dagligt kun bliver brugt meget lidt. Konklusionen er, at 
det lader til, at der ikke er nogen fremtidsvisioner. 
 
Fremtiden for ture 908X 
Før ruten nedlægges, er det vigtigt, at beslutningstagerne tænker sig godt om, og overveje at give ruten en 
reel chance for at vise, at der er brug for den, inden den bliver nedlagt. For bliver den det, kommer der aldrig 
en rute igen mellem Billund og Herning. 
 
Der er en række tiltag, man kan sætte i værk for at få flere passagerer og dermed gøre ruten levedygtig. Lad 
mig blot nævne nogle stykker: 

- En grundigere planlægning af, hvornår bussen skal køre, og der skal helt klart være flere afgange 
- Mere reklame for ruten. Det kunne med fordel gøres med samarbejdspartnere, der kar interesse i 

denne rute, f. eks. Herning Kommune, Ikast-Brande Kommune, Messe Center Herning, Siemens 
Wind power, Billund Airport, Legoland, Lalandia, diverse borgerforeninger. 

- Bedre skiltning på Herning rutebilstation og i Billund lufthavn 
- Køreplaner i alle byer, som bussen kører igennem 

 
Alt sammen tiltag, der ikke koster forfærdelig meget. En måde at gøre noget af ovenstående på er ved at 
lægge rute 11 og rute 908 X sammen, da de jo i praksis dækker stort set det samme område. Dernæst ville 
et markedsføringssamarbejde med f. eks. kombibilletter være en mulighed. Man kunne tænke sig at lave et 
samarbejde med Legoland på dette område. Eller med Lalandia.  
 
Hvis man tænker i disse alternative i baner i stedet for at lukke de to tuer – 908 X og 11 – vil man kunne stille 
et stort antal potentielle buspassagerer tilfredse. Og det sydlige opland ville ikke ligge efterladt tilbage uden 
busforbindelse.  
 
Nedlægger men de to ruter, er svaret på det indledende spørgsmål ja, pengene er spildt! 



Hoven Sogns Borgerforening 
 

Formand Betina Jepsen, Bredgade 21, Hoven, 6880 Tarm. Tlf. 75343274 

Pressemeddelelse 

Vedr. nedlæggelse af busruter 

Hoven Sogns Borgerforening vil på det skarpeste protestere mod den planlagte 
nedlæggelse af busruterne 307 og 907X mellem Skjern og Vejle. Nedlæggelsen betyder, 
at al forbindelse østpå fra kommunen bliver umuliggjort. Mange mennesker i Hoven køber 
ind i Sdr. Omme, da der kun er 9 km. til denne by, mens der er 17 km. til Tarm. Endvidere 
er der en del fra Hoven der har læge i Sdr. Omme, da det tidligere ikke var muligt at få 
læge indenfor kommunegrænsen p.g.a. for stor geografisk afstand. 
Skal man med offentlige transportmidler til de større byer østpå bliver der meget dårlige 
forbindelser, hvis de planlagte nedlæggelser gennemføres. Det rammer ikke blot beboerne 
i Hoven, men også mange mennesker i Tarm og Skjern. Fremover skal man fra Hoven 
først med skolebus til Tarm. Her skal man så skifte til toget til Esbjerg og derfra videre mod 
øst. Det er både mere besværligt og dyrere end med bussen til Vejle, og derfra med toget 
østpå. 
Hoven er den kommende Naturpark Skjern Å’ s portal mod øst.  Fremover vil unge og 
ældre uden egen bil ikke kunne komme til naturparken østfra. 
Hvis ruterne 307 og 907X mod forventning nedlægges, må vi i det mindste forlange at den 
nye rute 596 får en ekstra afgang om formiddagen, således at ældre mennesker uden 
egen bil kan handle i Tarm eller Skjern.  Med den planlagte køreplan skal man af sted kl. 7 
om morgenen, og når man ankommer til fx Tarm vil der gå 2 til 2½ time inden 
forretningerne åbner. Det er meget utilfredsstillende, ikke mindst set i lyset af, at man først 
kan komme med en bus fra Tarm til Hoven kl. 13.35. 
Ruten burde også forlænges til Sdr. Omme, hvorved der skabes en forbindelse til 
buslinjerne her fra til Grindsted og Herning. 
Det kan ikke være rigtigt, at man afskærer beboerne i et lokalsamfund muligheden 
for at handle, gå til læge, tandlæge og ordne andre dagligdags fornødenheder, 
ligesom det er helt urimeligt, at lokalbefolkningen bliver afskåret fra at rejse østpå 
på en overskuelig og rimelig måde. 
 
 
Kopi er tilsendt trafikminister Hans Chr. Schmidt 
     Med venlig hilsen 
     Hoven Sogns Borgerforening 
     Betina Jepsen Formand 
  
 




